关于举办生殖健康专业委员会第四届年会
暨15th安全高效的辅助生殖技术论坛（上海九院）的通知

各相关单位：

根据中国康复医学会 2022 年度学术活动计划，定于 2022 年

12 月 7-11日采用网络直播形式，举办中国康复医学会生殖健康

专业委员会第四届年会暨 15th安全高效的辅助生殖技术论坛[会

议编码：XSHY2022-085，国家级继续医学教育项目编号：

2022-16-01-259（国）]。本次会议涉及青年论坛、生殖男科、生

殖内分泌、胚胎着床、胚胎实验室及生殖遗传等研讨内容。现将

相关事宜通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会生殖健康专业委员会

承办：上海交通大学医学院附属第九人民医院

中国人民解放军总院

上海永远幸妇科医院

协办：中华生殖与避孕杂志

二、时间与地点

本次会议采用网络直播形式。

中 国 康 复 医 学 会

1.会议时间：2022 年 12 月 7-11日

2.网络直播地址：

https://mobile.medmeeting.com/#/series-live/4216

三、会议内容

1.实验操作

实验操作为期两天，12 月 7-8 日（周三至周四 8:30-17:30）

在线上以视频的方式进行。会议将演示辅助生殖实验室基本操作

流程及技术要领，同时也将分享最新实验室胚胎培养及活检等操

作技术，鼓励辅助生殖业内青年医生和实验室技术人员（40 岁以

下）及学生积极参加，会议也将邀请主持人进行点评。

2.学术研讨

学术研讨为期三天，12月 9-11日(周五至周日 8:30-17:30)在

线上举行。会议邀请国内专家，就多项生殖领域前沿主题进行讨

论，聚焦 5个辅助生殖临床相关的主要疑难问题设立专题：

（1）生殖男科：就男性不育及精子相关临床问题，对外科

取精、自精保存、男性不育基因检测、男性因素反复妊娠失败、

最新版精液分析操作手册解读等进行探讨。

（2）生殖内分泌：就辅助生殖内分泌临床疑难问题，探讨

和分享相关研究，如：卵巢抵抗综合征病例分享，如何运用 COS

茯得更多的优质卵母细胞，小剂量 HCG 在反复 IVF 失败患者的

应用及机制初探，雌孕激素与子宫内膜容受性等。

（3）胚胎着床：就胚胎着床及子宫相关临床疑难问题，对

剖宫产术对胚胎种植的影响、子宫内膜容受性的无创评估、胚胎

植入前 DNA 甲基化、细胞外囊泡在胚胎植入中的作用，及围种

植窗时期子宫内膜蛋白质表达谱特征等进行探讨。

（4）胚胎实验室：就辅助生殖胚胎实验室相关重要问题进

行探讨，如：授精相关的难点问题与应对策略，卵母细胞成熟过

程中染色体非整倍体发生机制，人类卵母细胞玻璃化冷冻，脐带

DNA 甲基化差异与同卵多胎产科事件的关联及胚胎培养与优选

技术新进展等。

（5）生殖遗传：探讨精子发生、卵子成熟、受精或发育障

碍遗传基因及其机制及其相关技术，如 CCIN 突变导致雄性不育

机理研究，利用单细胞测序技术探索人类发育的奥秘，人类非梗

阻性无精子症的遗传学研究，卵子发生及成熟分子调控分子异常

研究现状及新型碱基编辑治疗遗传性疾病研究现状等。

时间安排详见附件。

四、注册报名

本次会议注册费 500元/人。

1.扫描二维码注册缴费。

2.转账至学会账户

名称：中国康复医学会

开 户行：农业银行北京和平里支行

账号：112303010400039270000000047

注册截至时间：2022 年 11月 21 日至 12月 6 日 24:00

五、学分授予

本次会议为国家级继续医学教育项目，学分名额 500 名，完

成注册缴费前 500名并全程参加培训，考试合格者可授予国家级

继续教育 I类学分 10 分。可在“国家级继续医学教育项目网上申

报及信息反馈系统（http://cmegsb. cma.org.cn）”首页的“学员学分

查询／证书打印”处，输入项目编号（或项目名称）、学员姓名，

即可查询／打印学员参加学习所获电子学分等情况。

六、联系方式

会务联系人：陈筱璐 18930867376 (微信同号）

财务联系人：刘美彤 18310834939

附件：生殖健康专业委员会第四届年会

暨15th安全高效的辅助生殖技术论坛（上海九院）议程

中国康复医学会

2022 年 11月 28 日

附件

生殖健康专业委员会第四届年会

暨 15th 安全高效的辅助生殖技术论坛（上海九院）议程

2022/12/07 题目 讲者

主持人 徐小明教授 北京家圆医院

08:00-08:30 签到

08:30-10:30
小鼠卵子特点及其显微穿刺

的新技术应用
吕祁峰教授

上海交通大学附属第九人

民医院

10:30-12:00
本科室微量精子冷冻新技术

操作过程
李友筑教授 厦门大学附属第一医院

13:30-15:30
演示本科室微量精子冷冻新

技术操作过程
柴蔚然教授

上海交通大学附属第九人

民医院

15:30-17:00 染色体分析相关技术
宋宁

教授
上海交通大学医学院

17:00-17:30 讨论 全体

2022/12/08 题目 讲者

主持人 吕祁峰
上海交通大学附属第九人

民医院

08:00-08:30 签到

08:30-12:00
演示本实验室的胚胎玻璃化

冷冻新技术操作过程
马玉诊教授 内蒙古医学院附属医院

13:30-15:30 演示生育力保存操作 徐小明教授 北京家圆医院

15:30-17:00
提供卵母细胞发育潜能的演

示

李博

教授

空军军医大学第二附属医

院

17:00-17:30 讨论 全体

2022/12/09 题目 讲者 单位

08:00-08:30 签到

08:20 主持人
王瑶

教授

上海交通大学附属第九

人民医院

08:30-09:10
Calicin对精子变形的调控及

其与男性不育的关系

雷鸣

教授
上海精准医学研究院

09:10-09:50
Update on the neurobiology of

the onset of primate puberty

Tony Morley

Plant

教授

匹兹堡大学医学中心

09:50-10:10
卵巢巧克力囊肿合并不孕的

助孕策略
张松英教授 浙江大学邵逸夫医院

10:10-10:40
子宫内膜容受性异常与反复

着床失败

王海滨 教授
厦门大学

10:40-11:20
弥漫性子宫腺肌症保留生育

手术的难点与对策
吴瑞芳教授 北京大学深圳医院

11:20-12:00 讨论 全体

2021/12/09 题目 讲者

主持人
薛晴

教授
北京大学第一医院

王含必

教授
北京协和医院

13:30-14:10
线粒体疾病与线粒体DNA遗

传
李明锟教授 中科院基因所

14:10-14:50
遗传学研究对临床辅助生殖

有什么帮助?
王 磊教授 复旦大学

14:50-15:30 IVM的新方法和效果评价
马芳

教授
北京大学人民医院

15:30-16:10
减数分裂重组调控与非整倍

体发生
张亮然教授 山东大学

16:10-17:00
早期胚胎发育的表观调控机

制研究

高绍荣

教授

同济大学生命科学与技

术学院

2022/12/10 题目 讲者 单位

08:00-08:30 签到

08:20 主持人
商微

教授
解放军总医院妇产医学部

08:30-09:10 开幕式 匡延平教授
上海交通大学附属第九人

民医院

09:10-09:50

卵母细胞颗粒细胞相互调控

卵母细胞发育与成熟的分子

机制

匡延平教授
上海交通大学附属第九人

民医院

09:50-10:10 不用促排方案对胚胎移植的 李蓉 北京大学第三医院

影响 教授

10:10-10:40 反复移植失败的胚胎策略
商微

教授
解放军总医院妇产医学部

10:40-11:20
减数分裂异常的胚胎遗传学

诊断临床应用

黄荷凤

教授

上海交通大学

附属国际和平妇幼保健院

11:20-12:00 讨论 全体

2021/12/10 题目 讲者

主持人 陈莉 南京军区南京总医院

13:30-14:10 拮抗剂方案新选择
邓成艳

教授
北京协和医院

14:10-14:50
我们该如何应对卵泡生长不

齐同？

马延敏

教授

首都医科大学附属北京妇产

医院

14:50-15:30 排卵障碍机制研究
曾海涛

教授
中山大学附属第六医院

15:30-16:10
辅助生殖领域提升患者满意

度的意义及优化管理策略

舒静

教授
浙江省人民医院

16:10-17:00
胚胎延时成像中关键特征对

临床结局预判的意义

张峰

教授
复旦大学

2022/12/11 题目 讲者 单位

08:00-08:30 签到

08:20 主持人 腊晓琳教授 新疆医科大学附属第一医院

08:30-09:10
反复着床失败的内分泌免疫

学机制
李大金教授 复旦大学附属妇产科研究所

09:10-09:50
原始卵泡激活的分子机制：从

基础研究到临床应用
张华教授 中国农业大学

09:50-10:10

Current status of in vitro

gametogenesis: what we need

for applications

Katsuhiko

Hayashi教授
日本九州大学

10:10-10:40

Remote and Frequent Blood

Sampling System in

Non-human Primates to

Determine Moment-to-Moment

Changes in the Neuroendocrine

Axis Governing Gonadal

Function

Suresh

Ramaswamy

教授

匹兹堡大学医学中心

10:40-11:20 stress and production Kevin Thomas 伦敦国王学院

O'Byrne教授

11:20-12:00
Endocrin Disrupter Chemicals

and Female Fertility

Ronit

Machtinger教授
以色列 Tel Aviv 大学

2021/12/11 题目 讲者

主持人 杨一华 广西医科大学第一附属医院

13:30-14:10
妊娠期感染与围产结局 赵晓苗

教授
广东省人民医院

14:10-14:50
宫角合并宫内妊娠的处理 赵栋

教授

上海交通大学

附属第九人民医院

14:50-15:30

取卵后出血性并非症的预防

和诊治：细针对减少膀胱出血

的意义

王瑶

主任医师
上海交通大学

附属第九人民医院

15:30-16:10 反复种植失败的胚胎室策略 张爱军教授 上海瑞金医院

16:10-16:40 讨论 全体

16:40-17:00 闭幕式 匡延平
上海交通大学附属第九人民

医院